¹ Arch. Nac., Maç. 36 de Bullas, num. 3. — *Sobrescrito*: Dilectissimo filio nostro Joanni Principi, et dilectissimae in Christo filiae nostrae Joannae Principissae Portugalliae Illustribus.

Breve do papa Julio III a el-Rei**1553 — Abril 1**

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Ex postremis venerabilis fratris Pompei episcopi Sulmonensi nuntii nostri apud Majestatem tuam litteris variæ sumus affecti. Nam prius intellecta Joannis filii tui clarissimi principis, cum dilectissima in Christo filia nostra Joanna, Caesareae Majestatis nata, nuptiarum celebratione magnam prorsus laetitiam sensimus; tum Majestatis tuae, et charissimae in Christo filiae nostrae Catherinae, uxoris tuae filiorumque una tuorum, atque ipsius etiam Caesaris causa, quorum omnium, pro nostro intimo erga vos amore vereque paterna charitate, consolationes ac gaudia, à gaudiis nostris non possunt esse sejuncta. Tum etiam propter eam utilitatem, quae ex talium magnorum ac piorum nec potentia magis et opibus, quam virtute, quam fide quam adversus Deum obedientia atque humilitate praestantium principum sanguinis et affinitatis inter se conjunctione, publice ad universam ipsius Dei ecclesiam atque ad omnes christianas nationes pervenit. In hac ergo nostra summa laetitia, et tacita cum tua Majestate gratulatione, summus item moeror ex illius horribilis ac nefandi casus nuntio intervenit. Quo quidem audito, ita obstupuimus, ita mente et cogitatione fuimus consternati: ut tristem hanc et miseram nostrorum temporum conditionem, multo nunc etiam magis ingemisceremus, videntes ad qualia, quam execranda, quam inexcogitabilia scelera, perfidorum sacrilegorumque hominum quotidie prorumpat audacia, ut sanctissimum Domini nostri corpus, panisque ille vivus qui de coelo ad hominum infirmitatem sublevandam ac corroborandam descendit, tam inaudita injuria ac contumelia per unum hominem fuerit affectus. Cui tamen moerori nostro magna statim in eisdem litteris consolatio fuit adjuncta, cum intelligeremus, quo tua Majestas una cum universo isto suo nobilissimo christianissimoque regno, eundem casum dolore, quibus lacrimis, quo squalore, atque luctu, quantis supplicationibus ad summi Dei offensionem placandam, sit prosecuta, ut quod per unius temeritatem seu feritatem potius damnifacuum esset, id facile tot millium cultu, pietate, obsequio, devotio-

neque repararetur. Quare nobis quidem cum Majestate tua de uno eodemque casu, et condolendum est, et congratulandum, cum tetrum illud atque immane facinus, quod aliena culpa in ejus regno accidit, tam severe, tam christiane, tam pie, ipsius sapientia bonitateque sit deletum; ut, quae ex suo initio culpa summopere detestanda erat; ex glorioso deinde successu optabilis quodam modo fuisse videatur. Igitur ad hanc potius partem conclusionem litterarum nostrarum accomodantes, tante isti Majestatis tuae virtuti, sapientiae, pietati, amicissimo animo gratulamur, summisque et justissimis eam, coram Deo, ac quantum possumus amplissimis laudibus efferimus. Nec dubitamus eandem Tuam Majestatem suae in ipsum Deum rectissimae fidei incensaeque voluntatis, ea praemia recepturam esse, quae maxime et donantis largitate, et tantis recipientis meritis sint digna. Nos quidem, qui ejus in terris vices, quanquam indigni, gerimus, sicut de tuis, tuorumque commodis, divinaeque erga vos beneficentiae muneribus gaudemus, semperque gaudebimus: ita omnibus vos beneficiis atque honoribus, omnique debita laude nunquam desinemus prosequi. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die Prima Aprilis M.D.LIII. Pontificatus Nostri Anno Quarto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹

Carta d'el-Rei ao papa

1553

Para o papa

Nenhuã cousa podera acrecentar o prazer que receby do casamento do principe meu filho com a princesa minha filha nem alguã outra podera mays consolar a grande dor e sentimento que tive do caso que naquele tempo aconteeceo daquele abominavel ereje, que este breve de Vosa Sanctidade que receby pelo bispo de Sulmoã seu nuntio cheo de tanto amor e de tanta benignidade, pelo qual humilmemente beijo os

¹ ARCH. NAC., Maç. 34 de Bullas, num. 28. — *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

sametos pees de Vosa Sanctidade e peço lhe muy affectuosamente por merce que crea e tenha por muy certto que o grande amor e a grande obediencia que lhe tenho e desejo de o servir merecem taes palavras e tamanhas merces, as quaes asy ystimo e asy as considero como he rezam. E porque ao nuncio faley n iso may larguo a ele me remetto¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1553—Abril 8

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Et Majestatis tuae spectata virtus et singularis tum in christianam rempublicam voluntas, tum christianae ipsius sanctissimae religionis mandatorumque Dei observantia, facit, ut et quae nos ad publicam tranquillitatem cogitemus, cum tua Majestate libentissime communicemus, et tuae etiam prudentiae auctoritatis sapientiaeque auxilium, ad boni ejusdem operis perfectionem advocemus. Cum igitur in hoc tristi calamitosoque bello, quod inter charissimos in Christo filios nostros serenissimos Cesarem et Galliae regem ita excitatum est, ut ex eo non unius potentia et amplitudo, sed ipsorummet et universi secum christiani nominis, ex mutuis suorum damnis detrimentisque excidium sit expectandum; nos summum dolorem quem ex communibus miseris capimus, pro nostra paterna salutis omnium cura, tacitum ferre non possemus, pacem omnibus modis perquirere, atque inter ipsos principes conciliare cum Dei auxilio sumus adnixi. Itaque tum litteris, tum nuntiis legatisque nostris in omnem partem mittendis, nihil omitterimus nec consilii nec laboris, quo ad optatum tanti boni exitum pervenire possimus. In quo tametsi potissima et maxima nobis spes, in Dei bonitate et clementia, vix autem ulla in humanis rationibus aut consiliis videtur esse proposita. Tamen non ignorantes, quanta tua, ac optimo jure quidem, tum apud serenissimum Cesarem, tum apud ipsum etiam gallorum regem futura sit auctoritas, Majestatem tuam in hanc cogitationem et curam, maxime sua virtute, et pietate, et